
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/033 del 05.02.2024 

 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO DGR n. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022: “Del. CIPESS 79/2021 “Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse per interventi covid 

19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di 

immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-

2027).” - Strumento di Attuazione Diretta (SAD) “Riqualificazione Urbana – Opere 

Di Urbanizzazione (Graduatoria ex LR 40/217 - DGR 446/2020)”. 

RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO - EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 50%.  

 Comune  CELLINO ATTANASIO (TE) 

 Progetto Lavori di riqualificazione parcheggio P.zza Beato Fra Tommaso e 

vie di accesso al centro storico di Cellino Attanasio Capoluogo  

 CUP J54E20000490006 

 Importo progetto € 99.814,35 

 Importo finanziato € 89.914.35 

 Importo rideterminato € 89.654,51 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

Premesso  che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 27.07.2020 è stato approvato 

l'Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di concessione di contributi ai 

Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione di cui alla L.R. n. 40/2017, 

pubblicato sul BURA n°116 del 07.08.2020;  

 che in esito al suddetto Avviso, con le procedure ivi indicate, si è proceduto, da ultimo con 

Determinazione n. DPC/128 del 19.07.2021, all’approvazione della graduatoria delle 

istanze pervenute; 

 che in adesione a quanto comunicato dal Dipartimento della Presidenza - Servizio 

Programmazione Nazionale (DPA002) con nota prot. RA/180762 del 30.04.2021, i 

progetti inseriti nella citata graduatoria, con un livello di progettazione almeno definitivo, 

sono stati candidati dalla Regione Abruzzo presso l’Agenzia della Coesione Territoriale 

al fine dell’assegnazione delle risorse previste dal CIPESS nell’ambito dell’anticipazione 

del FSC 2021-2027; 

  

Viste  la delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 

2021-2027-assegnazione risorse per interventi covid 19 (Fsc 2014-2020) e anticipazioni 

alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC  2021-2027)”, con la quale è stato: 

- assegnato alla Regione Abruzzo l’importo di € 91.864.454,62 a valere sulle risorse 

della nuova programmazione FSC 2021-2027 per la realizzazione degli interventi così 

come riportati nell’Allegato 3 alla stessa delibera, tra i quali i candidati interventi già 

inseriti nella graduatoria ex DGR 446/2020 di cui alle premesse; 

- stabilito, al punto 2.1, che “Gli interventi cui alla presente delibera sono soggetti alle 

regole di governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio del FSC 2014-

2020. Nelle more della definizione dei Piani di sviluppo e coesione 2021- 2027 e della 

relativa disciplina, alle risorse FSC 2021- 2027 assegnate si applicano le regole della 

programmazione FSC 2014-2020”; 



2 
 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 291 del 10.06.2022 recante “Del. CIPESS 79/2021 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse per interventi 

covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi 

di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-

2027).”. Presa d’atto e definizione disposizioni attuative”, con la quale, nel prendere atto 

delle somme assegnate alla Regione Abruzzo con la citata delibera CIPESS e degli 

interventi finanziati con la stessa, ha individuato i Dipartimenti regionali di riferimento 

per tali interventi, dando mandato al Servizio Programmazione Nazionale (DPA002)  di 

predisporre tutti gli atti e le procedure per garantire, nelle more della definizione dei Piani 

di sviluppo e coesione 2021- 2027 l’applicazione delle regole di governance e le modalità 

di attuazione e monitoraggio del FSC 2014-2020 agli interventi di cui all’Allegato alla 

stessa deliberazione 291/2022; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 21.07.2022 recante” DGR n. 291/2022“Del. 

CIPESS 79/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027-assegnazione 

risorse per interventi covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in 

corso (FSC 2 21-2027).”. Presa d’atto e definizione disposizioni attuative.” Rettifica 

errore materiale Allegato A.”; 

  

Considerato  che tra gli interventi di cui alle suddette DGR 291/2022 e 384/2022 sono inclusi n. 83 

interventi già inseriti nella citata graduatoria ex DGR 446/2020 le cui competenze di 

gestione sono state assegnate al Dipartimento DPC per un importo complessivo di 

€ 7.818.387,3; 

  

Richiamate  la Delibera del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016, che stabilisce, tra l’altro, le Regole di 

funzionamento del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020; 

 la Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 che stabilisce tra l’altro i casi di revoca delle 

risorse assegnate con il suddetto Fondo; 

 la Delibera del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo sviluppo e la 

coesione 2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” 

la quale, tra l’altro, aggiorna le regole di funzionamento;  

 la Determinazione Dirigenziale n. DPB005/2 del 21.02.2019 con cui è stato approvato il 

Manuale delle procedure dell’Organismo di Certificazione Versione I – febbraio 2019; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/13 del 12.03.2019 con cui è stato approvato il 

Manuale delle procedure di gestione, le Linee Guida e la manualistica di monitoraggio; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPA/002 n. 24 del 26.06.2019 con cui è stato 

convalidato il documento di descrizione del Si.Ge.Co.; 

 la nota prot. RA/323621 del 06.09.2022 con la quale il Servizio Programmazione 

Nazionale (DPA002) del Dipartimento della Presidenza ha ribadito che, come indicato 

nella citata delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, nelle more della definizione dei Piani 

di Sviluppo e Coesione 2021-2027 trovano applicazione le regole di governance e alle 

modalità di attuazione e monitoraggio del FSC2014-2020; 

  

Dato atto  che il contesto normativo di riferimento del FSC della Regione Abruzzo per il periodo 

2021 - 2027 appare riconducibile alle disposizioni vigenti impartite dal CIPE e da altri atti 

normativi di emanazione nazionale e regionale; 

 che gli interventi ammessi a finanziamento, come riportati nell’allegato alla citata DGR 

291/2022 e successiva rettifica con DGR 394/2022, sono quindi attuati con lo Strumento 

di Attuazione Diretta (SAD) a regia regionale; 

 che per quanto compatibili, trovano comunque applicazione le disposizioni di cui 

all’Avviso approvato con DGR 446/2020 di cui alle premesse; 

 che con nota prot. RA/326498 del 08.09.2022 il Direttore del Dipartimento Territorio e 

Ambiente DPC, ha nominato il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e 

Paesaggio quale Responsabile Unico di Attuazione (RUA) degli interventi assegnati allo 

stesso Dipartimento DPC; 

 che con nota prot. RA/340086 del 20.09.2022 è stata comunicata ai beneficiari 

l’ammissione al finanziamento di che trattasi con invito a confermare la volontà di 

attuazione dell’intervento e della quota di cofinanziamento ove prevista; 



3 
 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/214 del 07.12.2022, i cui contenuti si intendono qui 

richiamati, con la quale è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) 

“RIQUALIFICAZIONE URBANA – OPERE DI URBANIZZAZIONE (GRADUATORIA 

EX LR 40/217- DGR 446/2020)”, per un importo totale di euro € 7.818.387,37, quale quota 

a valere sulla programmazione FSC 2021-2027, come da allegati tecnici, parte integrante e 

sostanziale allo stesso provvedimento; 

  

Preso atto che l’onere finanziario per gli interventi, per il suddetto importo totale di € 7.818.387,37 

trova copertura sul capitolo di spesa 12903/1 (PDC 2.03.01.02.000) denominato 

“PROGRAMMAZIONE 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER OPERE DI URBANIZZAZIONE EX LR 40/2017” giusta variazione di 

bilancio disposta con DGR n. 95 del 28.02.2023 recante “Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025. variazione n. 1-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate.” e DGR n. 96 del 28.02.2023 recante “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025. variazione n. 1-2023 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”; 

  

Preso atto che tra tali interventi inseriti nel SAD approvato con la citata determinazione n. DPC032/214 

del 07.12.2022 risulta inserito come beneficiario il Comune di Cellino Attanasio (TE), con 

il progetto “Lavori di riqualificazione parcheggio P.zza Beato Fra Tommaso e vie di 

accesso al centro storico di Cellino Attanasio Capoluogo” di importo totale di € 99.814,35  

di cui € 89.914,35 a valere sui fondi FSC 2021-2027 come da citata delibera CIPESS 79; 

  

Vista la determinazione n. DPC032/57 del 02.03.2023 con la quale è stato disposto l’assunzione 

dell’impegno sul capitolo di spesa 12903/1 (PDC 2.03.01.02.000) denominato 

“PROGRAMMAZIONE 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER OPERE DI URBANIZZAZIONE EX LR 40/2017 in favore dei soggetti 

beneficiari ricompresi nel suddetto SAD, tra cui il Comune di Cellino Attanasio (TE); 

  

Vista  la convenzione sottoscritta con il Comune di Cellino Attanasio (TE) che regola il 

trasferimento delle risorse finanziarie, dettando anche le condizioni per la completa 

realizzazione dell’intervento; 

  

Preso atto  che la suddetta convenzione all’art. 4 disciplina i trasferimenti delle risorse, come segue: 

- ANTICIPAZIONE: pari al 50% dell’importo, riconosciuto a titolo di anticipo dopo la 

sottoscrizione dell’Atto di Concessione e previa trasmissione dell’obbligazione 

giuridicamente vincolante (OGV, da intendersi raggiunta, ai sensi dell’art. 33 del Dlgs 

50/2016, con la proposta di aggiudicazione dei lavori relativi agli interventi previsti in 

progetto) e l’atto di approvazione del quadro economico post-gara; 

- RIMBORSO INTERMEDIO: pari al 40% dell’importo, condizionato all’avanzamento 

della spesa sostenuta ed al rispetto del cronoprogramma, previa presentazione dell’apposita 

dichiarazione del RUP, della documentazione giustificativa quietanzata che attesti l’utilizzo 

di almeno il 75% delle somme già erogate, e previo esito positivo del controllo di 1° livello; 

- RATA DI SALDO: pari al 10%, è trasferita solo a seguito di presentazione della 

documentazione di cui al successivo punto 2, della relazione di chiusura dell’intervento e 

della dichiarazione del concessionario di avvenuto completamento dell’intervento, nonché 

a seguito di esito positivo del controllo di 1° livello effettuato sulla documentazione 

giustificativa presentata dal concessionario; 

  

Vista la documentazione trasmessa dal Comune di Cellino Attanasio (TE) con nota prot. n. 9982 

del 10/11/2023, acquisita in atti al prot. n. RA/460449 del 13/11/2023, con la quale è stata 

richiesta l’erogazione dell’anticipazione del 50%; 

  

Dato atto che con nota prot. n. RA/177463 del 21.04.2023 è stato concesso il nulla-osta per variante 

progettuale, come da integrazioni trasmesse dal Comune di Cellino Attanasio (TE) con nota 

prot. n. 3246 del 12.04.2023, acquisita in atti al prot. n. RA/164184 del 13.04. 2023; 

  



4 
 

Dato atto che il quadro economico post-gara approvato dal Comune con Determinazione n. 175 del 

30.06.2023, e trasmessa dallo stesso Comune con la citata nota prot. n. 9982 del 10/11/2023,  

ha acclarato un’economia di € 460,23, potendosi pertanto rideterminare il contributo 

ammesso a contributo in € 89.654,51 a valere sulle risorse FSC 21-27 di cui alla delibera 

CIPESS n. 79; 

  

Visto  l’art. 7 comma 2 della citata Convenzione sottoscritta con il Comune di Cellino Attanasio 

(TE) che stabilisce che “Le economie insorgenti dall'espletamento delle procedure di gara 

per l'affidamento lavori non sono in nessun caso utilizzabili dalla stazione appaltante, 

poiché tornano nella disponibilità programmatoria della Regione, attraverso la 

rimodulazione del Quadro economico di spesa. Resta la facoltà del Concedente di 

consentire l'utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d'asta e dagli oneri connessi ove 

straordinariamente necessari in ragione di circostanze imprevedibili da fronteggiare, nel 

rispetto delle disposizioni statali vigenti in materia”; 

  

Vista  la delibera CIPESS n. 16 del 20.06.2023 recante “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 - 

Anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori 

o di completamento di interventi in corso - Adempimenti di cui alla delibera CIPESS n. 79 

del 2021, punti 1.5, 1.6 e 1.7  che in particolare il punto 2.5 detta specifiche disposizioni 

circa le modalità di utilizzo delle economie; 

  

Valutata positivamente la documentazione trasmessa e, pertanto, congrua per l’erogazione 

dell’importo di € 44.827,25, pari al 50% dell’importo ammesso a contributo come sopra 

rideterminato; 

  

Dato atto  che il responsabile della presente procedura è il Dirigente del Servizio Pianificazione 

Territoriale e Paesaggio (DPC032), quale Responsabile Unico di Attuazione (RUA) giusta 

nomina di cui alla citata nota prot. RA/326498 del 08.09.2022; 

  

Ritenuto che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

Visti  

 
 l’art. 117 della Costituzione; 

 lo Statuto della Regione Abruzzo; 

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05.04.2013; 

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii;  

  

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di rideterminare il contributo ammesso a contributo in € 89.654,51 a valere sulle risorse FSC 21-27 di cui 

alla delibera CIPESS n. 79; 

  

Di liquidare in favore del Comune di Cellino Attanasio (TE) la somma di € 44.827,25, pari al 50% 

dell’importo ammesso a contributo rideterminato, a valere sul capitolo n. 12903/1 

denominato “PROGRAMMAZIONE 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 - 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER OPERE DI URBANIZZAZIONE EX LR 40/2017”, a valere 

sull’impegno n. 627/2023 assunto con Determinazione  n. DPC032/57 del 02.03.2023; 

  



5 
 

Di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 44.827,25 in favore del Comune di Cellino Attanasio (TE) con versamento sul conto di 

tesoreria comunale acceso presso la Banca d’Italia – IBAN: 

IT55M0100003245403300304377; 

  

Di provvedere ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

  

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato.  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio  

Dott. Luca Valente 
firma digitale 

     AP/gf

 


		2024-02-06T09:18:15+0100
	LUCA VALENTE




